R. Ad dubium unicum, matrimonia contracta coram sæculari magistratu, aut coram extraneo sacerdote, cum contrahentes ad parochum aut superiorem legitimum nullatenus, aut non nisi difficillime seu periculosissime recurrere possint, esse valida, quoties duo saltem adfuerunt testes, juxta resolutiones Sacræ Congregationis Concilii in causa Belgii diei 27 Martii 1732, in alia diei 30 Martii 1669, et juxta resolutionem Congregationis sancti Officii in causa provinciæ Malabaricæ diei 8 Maii 1669, in quibus adhæsit hæc particularis Congregatio in resolutione capta die 2 Junii præteriti, in responsione ad epistolam Lucionensis Episcopi; monendos tamen esse contrahentes ut consulant suæ conscientiæ, eo quod matrimonia contracta coram schismaticis vel schismati adhærentibus, tametsi in præfatis circumstantiis sint valida, sunt tamen illicita, necnon hortandos esse conjuges, ut a parochio legitimo recipiant benedictionem, quatenus fieri possit citra periculum. Quoties autem duo saltem testes minime adfuerint, matrimonia esse invalida, et quatenus fieri possit, esse revalidanda; ita tamen ut si obstat aliquod impedimentum juris ecclesiastici, dispensetur ab Episcopo, quoties dispensandi facultate polleat ex concessione Apostolicæ Sedis, ad quam recurrendum erit, si de impedimentis agatur, in quibus dispensandi facultatem non habeat ex ejusdem Sedis Apostolicæ delegatione. Matrimonia vero contracta coram sæculari magistratu, aut coram extraneo sacerdote, cum nullum alium possint contrahentes adire quam parochum juramenti aut communionis schismaticæ reum, pariter valida, quoties duo saltem testes præsentis fuerint, et parochus proprius, sive propter juramentum, sive quavis alia ex causa schismati adhæserit; monendos tamen et hortandos esse conjuges ut supra¹.

31. — Les *Acta Pii VI*, auxquels nous empruntons cette pièce, disent avec raison que cette décision renferme la doctrine constante de l'Eglise et a été donnée dans tous les cas semblables. Quand la loi du Concile de Trente devient impossible à observer dans un pays, les fidèles ne sont plus

(1) *Acta Pii VI*, etc., II, p. 60.

tenus qu'à la partie de la loi qui reste possible. Il en est autrement quand la loi peut être observée par l'ensemble des fidèles, et que l'impossibilité atteint seulement des cas isolés. Le Cardinal Caprara eut à rendre sur ce point une décision peu connue ; aussi croyons-nous devoir la mentionner ici.

Dilecto in Christo N.... Vicario generali Diœcesis N.... exquirenti

Utrum ad proprium Parochum seu alium sacerdotem legitime deputatum matrimonii ineundi causa, recursus, qui, attentis generalibus circumstantiis, communiter et per se facilis erat, censendus fuerit per accidens et respective difficillimus seu periculosissimus in peculiari casu in quo Catholicus quisque prudens sacerdos legitime deputatus a Ministerio suo præstando refugisset, ob metum denuntiationis non immerito timendæ ex parte contrahentium, qui Republicanis studiis addicti dignoscebantur ; ita ut Tridentinæ formæ observantia, quoad ipsos contrahentes, suspensa habenda fuerit, et consequenter judicandum sit matrimonium inter ipsos civiliter contractum validum fuisse et esse, nec ne ?

Singulis mature perpensis, verisque existentibus expositis, rescribendum ducimus :

Sicut lex pro sui observantia respicit ea quæ generaliter et communiter accidunt, minime vero attendit ea quæ peculiarem casum seu individuas personas respiciunt ; ita legis cessatio pendet a causa generali et communi, minime vero a causa peculiari et ad individuas personas spectante.

Sicut qui voluntarie manet in statu in quo legem servare non potest, a legis obligatione non excusatur, ita contrahentes voluntarie manentes in statu per quem Tridentini Decreti observantia difficillima evaserat, ob ejusdem Decreti observandi obligatione non excusabantur, si quidem de jure et juxta Apostolicas declarationes Tridentini Decreti observantiam tunc suspensam fuisse tenendum erat cum gravissima illud servandi difficultas oriebatur a causa quidem communi, necessaria, et contrahentibus extrin-

seca, non vero pendebat a causa peculiari ipsis contrahentibus libera, et voluntaria, quam facile removere poterant. Quod si per eosdem remota non fuit, id eorumdem culpæ tribuendum, et ex tali culpa commodum suspensionis observantiæ Tridentini Decreti reportare non poterant.

In hypothesi etiam quod in peculiaribus contrahentium circumstantiis suspensa censenda esset Tridentini Decreti observantia, animadvertendum tamen est, quod ipsimet contrahentes sese culpabiliter in talem statum conjecerunt; et consequenter sicut fraudulenter recedentes a loco, ubi Tridentini Concilii Decretum publicatum est, seque conferentes ad locum ubi non est publicatum, ab ejusdem Decreti observantia excusati non essent, et matrimonium ibidem contractum nullum esset, prout sæpius a Sacra Congregatione declaratum est; ita ab eodem observando Decreto excusati non sunt, et nullum habendum est matrimonium illorum, qui culpabiliter sese conjecerunt in statum peculiaris difficultatis illud servandi. Perinde enim est fraudulenter abire a loco in quo viget Tridentinum Decretum, ac culpabiliter sese conjicere, et manere in statu, in quo ejusdem Decreti observantia non vigeret.

Quare, postquam ex Processu ab Ordinario conficiendo, prout de jure, constiterit recursum ad proprium Parochum, seu ad alium sacerdotem legitime deputatum communiter et per se non extitisse difficilem, seu periculosissimum, et revera habitum non fuisse, ad declaratoriam sic initi Matrimonii nullitatis sententiam deveniri potest, non obstante peculiari recursus difficultate ex voluntaria, libera, remotu facili, et ex culpabili causa proveniente. Datum Parisiis ex Ædibus Nostræ Residentiæ, die 14 Augusti 1805.

J.-B. CARD. LEGAT.

Vincentius Ducci a Secretis in Eccles.

Loc. ✕ Sig.

Pouvoirs pour les empêchements prohibitifs.

32. — Nous avons déjà dit qu'avec la pièce étudiée ci-dessus le Cardinal Légat en expédiait une autre, qui contenait surtout les facultés d'absoudre des cas et censures réservés, mais dans laquelle on trouve des pouvoirs concernant les empêchements survenant après le mariage contracté, ou l'empêchement de vœu. Bornons-nous à donner le texte sans commentaire ¹.

... Sanctitatis Suæ Paternæ voluntati obsequentes, quas judicio nostro demandavit, Reverendissimis Archiepiscopis et Episcopis, Apostolicæ Sedis Auctoritate in universa Gallicana Republica nuper institutis, facultates communicare decrevimus, prout præsentium vigore expressa Sanctæ Sedis Auctoritate communicamus, per triginta duntaxat indicti a Nobis Jubilæi dies, per eosdem ad formam litterarum indictionis in propria Diœcesi statuendos, cum potestate pro eorundem arbitrio et prudentia illas commitendi Parochis, et Confessariis a respectivis Ordinariis specialiter designandis.

Ita tamen ut infrascriptis facultatibus, pro foro conscientie tantum uti valeant, ipsi quidem Ordinarii etiam extra Sacramentalem Confessionem, Parochi vero et confessarii ut supra designati in actu ejusdem Sacramentalis Confessionis, cum singulis Christianifidelibus propriæ Diœceseos, qui sinceræ pœnitentiæ signa exhibuerint, atque præscripta pietatis opera impleverint, servatis conditionibus inferius appositis, atque injunctis in singulis casibus salutaribus pœnitentiis, aliisque de jure injungendis.

.

(1) Cette pièce commence par les mots : *Quamvis Romanus Pontifex*, et porte la mention : *Reg. 513*. Elle est si longue que nous nous contentons d'en citer la partie relative aux empêchements prohibitifs.

XV. Dispensandi ad Conjugale Debitum exigendum, super affinitate superveniente Matrimonio ex actu fornicario habito cum persona consanguinea compartis.

XVI. Dispensandi similiter ad petendum Debitum Conjugale, cum transgressore simplicis castitatis voti ; monito pœnitente eodem voto teneri tam extra licitum Matrimonii usum, quam si marito, aut uxori respective supravixerit.

XVII. Commutandi vota simplicia etiam juramento firmata, et Sanctæ Sedi reservata, in alia congrua pietatis opera; dummodo causa sufficiens urgeat, et emissa non sint in favorem Tertii. Quoad vero simplex castitatis votum, ad effectum nubendi, monito pœnitente, ut supra præscriptum est, pro ejusdem voti transgressore.

.
 Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque non obstantibus. Datum Parisiis, ex Ædibus Nostræ Residentiæ, die 30 Aprilis 1802.